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Крупный план

Установление премии по 
итогам года

Выплата премии – это право работода-
теля. Можно установить разные премии, 
в том числе и годовую премию. О том, что 
в организации выплачивают премию по 
итогам года, нужно прописать в локальном 

Несмотря на то, что новый год уже наступил, нередки ситуации, когда по итогам работы за прошлый 
год сотрудникам начисляют и выплачивают премии в этом году. Например, у организации размер 
такой премии может зависеть от финансовых результатов работы за год, или же годовую премию вы-
плачивают после утверждения годовой отчётности.
Как бы то ни было, тем, кто столкнётся с годовой премией за 2023 год, поможет наша статья. Мы раз-
берёмся, как установить и оформить премию по итогам года, как её рассчитать, облагать налогом 
на прибыль, НДФЛ, страховыми взносами, отражать в бухучёте, как учитывать при расчёте среднего 
заработка, а также рассмотрим вопрос, выплачивать ли годовую премию работнику после его уволь-
нения в середине года.

нормативном акте. Это может быть коллек-
тивный договор, положение о премирова-
нии или трудовой договор с работником. 
В документах нужно установить условия и 
показатели для назначения премии, при 
каких обстоятельствах премию работнику 
не выплатят или снизят, а также порядок 
расчёта и срок выплаты премии.

Годовая премия: оформление и учёт

Оформление годовой премии
Для выплаты премии нужно составить 

приказ о премировании. Для этого исполь-
зуют типовые формы № Т-11 (при выплате 
одному работнику), № Т-11а (при выплате 
нескольким работникам) или составить 
приказ в произвольной форме, само-
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стоятельно разработанной компанией. В 
приказе нужно указать, в частности, кому, 
в каком размере и за что выплачиваете 
премию, срок её выплаты (как он прописан 
в локальном нормативном акте, например, 
премия по итогам работы за год может 
выплачиваться в марте следующего года).

Ознакомление работника с приказом о 
премировании законом прямо не предус-
мотрено. Но рекомендуем вам это делать, 
чтобы известить работника о выплате ему 
премии и её размере. Например, если вы 
оформляете премию приказом по унифи-
цированной форме № Т-11, то ознакомьте 
с ним работника в специальной графе. 
Также проверьте, возможно, обязанность 
знакомить работников с приказами о пре-
мировании установлена у вас, например, 
в Положении о премировании (ч. 1 ст. 8, ч. 
1, 2 ст. 22 ТК РФ).

Размер премии по итогам 
работы за год

Законодательство не устанавливает 
каких-либо ограничений по размерам 
годовых премий. Поэтому в каких суммах 
выплачивать такие премии, определяет 
работодатель с учётом условий, предусмо-
тренных локальным нормативным актом (ч. 
1 ст. 135 Трудового кодекса РФ). 

Так, размер годовой премии работнику 
можно установить в процентах от его окла-
да за месяц или другой период времени, 
процентах от среднегодового заработка, 
прибыли организации, а также в фикси-
рованной сумме. 

Часто организации предусматривают, 
что годовая премия выплачивается за 
фактически отработанное время. Тогда 
сотрудник, отработавший пару месяцев в 
конце года, получит только часть премии.

Годовая премия в расходах по 
налогу на прибыль

Учесть в расходах премию по итогам 
года можно при определённых условиях 
на основании п. 2 ч. 2 ст. 255 Налогового 
кодекса РФ (далее – НК РФ). Вот они:

1) Выплата премии предусмотрена в 
трудовом и (или) коллективном договоре 
(ч. 1 ст. 255 НК РФ). Также можно закре-
пить соответствующие положения в ином 
локальном нормативном акте (например, 
в положении о премировании работников). 
Ссылку на эти акты включите в указанные 
договоры.

2) Расходы на выплату годовой премии 
экономически оправданны и докумен-
тально подтверждены (п. 1 ст. 252 НК РФ). 
Обязательно составьте расчёт премии (её 
размер должен быть адекватен окладу 
сотрудника и финансовому положению 
организации).

3) Премия выплачена не за счёт чистой 
прибыли организации, средств специаль-
ного назначения или целевых поступлений. 

Выплаты из этих источников не учитывают-
ся для целей налогообложения (п. п. 1, 22 
ст. 270 НК РФ).

НДФЛ и страховые взносы 
при выплате годовой премии

Годовую премию нужно включать в 
облагаемую НДФЛ базу и считать налог 
в день её выплаты (пп. 1 п. 1 ст. 223 НК 
РФ). Перечислять в бюджет НДФЛ с премий 
нужно в общем порядке. 

Что касается страховых взносов, по-
скольку эти премии выплачиваются в рам-
ках трудовых отношений, они облагаются 
страховыми взносами на ОПС, ОМС, по 
ВНиМ и от несчастных случаев в общем 
порядке, как и другие выплаты, связанные 
с оплатой труда.

Бухучёт годовой премии
Премию по итогам года в бухучёте нужно 

начислять на дату приказа о выплате пре-
мии. Для этого составляют проводку Д 20 
(26, 44) – К 70.

Вместе с тем, если компания создаёт 
резерв на выплату работникам годовых 
премий, то обязательства по выплате 
работникам таких премий являются оце-
ночными обязательствами. Их учитывают 
согласно ПБУ 8/2010 «Оценочные обя-
зательства, условные обязательства и 
условные активы».

Годовая премия в расчёте 
среднего заработка

Вопрос о том, учитывать ли премию за 
год, возникает при расчёте больничных, 
отпускных, компенсаций за неиспользо-
ванный отпуск, оплаты командировок, 
выходных пособий, а также пособий по 
безработице. 

При расчёте среднего заработка для 
оплаты больничного годовые премии 
учитывают в суммах, начисленных в рас-
чётном периоде (п. 10 Положения об 
особенностях порядка исчисления посо-
бий по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам, ежемесячного 
пособия по уходу за ребёнком гражданам, 
подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством, 
утверждённого постановлением Прави-
тельства РФ от 11.09.2021 г. № 1540).

При расчёте среднего заработка для 
других выплат премию по итогам года 
учитывайте, если она начислена за год, 
предшествующий отпуску, командировке 
и т.п. Когда она начислена – в расчётном 
периоде или после – не важно (п. 15 По-
ложения об особенностях порядка исчис-
ления средней заработной платы, утверж-
дённого постановлением Правительства 
РФ от 24.12.2007 г. № 922).

Пример. 

Работник уходит в отпуск с 09.01.2024. 
Расчётный период – с 01.01.2023 по 
31.12.2023. Ему начислены две годо-
вые премии: 26.01.2024 – за 2023 г. и 
27.01.2023 – за 2022 г. Премия за 2022 
г. при расчёте отпускных не учитывается. 
Премия за 2023 г. должна быть учтена. 
Она начислена после выплаты отпускных, 
поэтому отпускные надо пересчитать и 
доплатить.

Выплачивать ли годовую 
премию работнику после его 
увольнения в середине года

Нужно выплачивать, если системой 
оплаты труда (системой премирования) 
работодателя установлен порядок на-
числения и выплаты премий уволенным в 
середине года работникам при достижении 
ими установленных показателей для начис-
ления годовой премии за период трудовых 
отношений с работодателем.

Согласно позиции Минфина России при 
увольнении все причитающиеся работнику 
суммы должны быть выплачены ему в день 
увольнения, и оснований для включения 
уволенного работника в приказ о премиро-
вании, изданный после увольнения работ-
ника, не имеется, поскольку он не состоит 
с работодателем в трудовых отношениях, 
если иное не предусмотрено в локальном 
нормативном акте организации, регули-
рующем порядок и условия премирования 
работников после увольнения (письмо 
Минфина России от 08.05.2020 г. № 03-
03-06/1/37404).

Позиция судов отличается от позиции 
Минфина России. Суды считают, что рабо-
тодатель обязан выплатить уволенному ра-
ботнику премию по итогам года при выпол-
нении им установленных требований для 
начисления премии, поскольку она явля-
ется частью зарплаты работника. Прекра-
щение трудового договора с работодателем 
не лишает работника права на получение 
соответствующего вознаграждения за труд, 
в том числе стимулирующих выплат, за от-
работанное время (Определения Седьмого 
кассационного суда общей юрисдикции от 
21.01.2021 г. № 88-773/2021, Седьмого 
кассационного суда общей юрисдикции от 
08.10.2020 г. № 88-14125/2020, Первого 
кассационного суда общей юрисдикции от 
27.01.2020 г. № 88-1174/2020).

Статья была подготовлена ведущим 
специалистом учебного центра компании 

«Ваш Консультант» Натальей Лагно
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РАСЧЁТЫ С ПОДОТЧЁТНИКАМИ: 
РАЗБИРАЕМ ВОПРОСЫ О РАЗНОМ

И.В. Овчинникова, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

Деньги под отчёт сотрудникам выдают если не все, то многие организации и ИП. Казалось бы, процедура проста и понятна, 
однако на практике подотчётные расчёты стабильно вызывают вопросы. Ответы на некоторые из них вы найдёте в нашей 
статье.

Главная книга

Федеральный кадровый резерв госслужбы
Президент России Владимир Путин издал указ, создающий 

федеральный кадровый резерв для гражданской государственной 
службы. 

Руководителям федеральных и региональных органов власти, 
а также руководителям госкорпораций, публично-правовых 
компаний рекомендовано использовать кадровый резерв для 
поиска подходящих кандидатов на руководящие должности. Для 
претендентов на руководящие должности, решение по которым 
принимает президент, нахождение в резерве будет обязательным.

Кандидаты в кадровый резерв будут проходить специальный отбор 
по профессиональному уровню. Также они должны будут отчитываться 
о своём доходе, имуществе и проходить дополнительные мероприятия 
по профессиональному развитию.

Правительству поручено запустить информационную систему по 
кадровому резерву к 

1 апреля, а с 1 июня начать оценку профессиональных знаний 
кандидатов.

Источник: Указ Президента РФ от 22.01.2024 № 61

В России предложили запустить медицинский поезд
Глава Комитета Госдумы по соцполитике Ярослав Нилов выступил с 

инициативой запустить в России медицинский поезд, в котором будут 
оказывать помощь всем желающим. 

По словам парламентария, состав с врачами различных 
специальностей в настоящий момент курсирует по Мексике и 
останавливается на самых труднодоступных станциях.

«Там бесплатно оказывают помощь всем желающим — понятно, что 
в отдалённых деревнях часто не хватает тех или иных специалистов», 
— рассказал Нилов. 

С предложением реализовать такую идею в России парламентарий 
планирует обратиться в Минздрав.

Источник: РИА Новости

Концепцию магистратуры ждут серьёзные изменения
Министр науки и высшего образования РФ Валерий Фальков 

сообщил, что магистратуру как вторую ступень системы высшего 
образования планируется серьёзно преобразовать.

В Минобрнауки отметили, что основной задачей в 2024 году 
является «максимальное сближение» образования и рынка труда, то 
есть предполагается направлять студента 

в магистратуру после получения практического опыта.  
«Сейчас студент после бакалавриата далеко не всегда идёт в 

магистратуру за знаниями, часто он идёт просто за дипломом, — 
сказал Фальков. — А нам нужно, чтобы магистратура выполняла 
другую роль. Она должна давать специализированные знания 
человеку именно в тот момент, когда он уже поработал и отдаёт себе 
отчёт, чего ему не хватает».

Министр также добавил, что есть вероятность исключения 
магистратуры в слабых вузах.

Источник: Парламентская газета

Выкуп земли под зданиями хотят упростить
Первый зампредседателя Комитета Госдумы по строительству 

и ЖКХ Роман Лябихов предложил упростить выкуп земли для 
собственников расположенных на ней объектов. 

Согласно Земельному кодексу собственники зданий, сооружений 
имеют исключительное право на приобретение связанных земельных 
участков в аренду или в собственность. То есть, в таких случаях торги 
не проводятся.

При этом госорганы часто отказывают собственникам зданий и 
сооружений в продаже участков в собственность без торгов, ссылаясь 
на несоразмерность участка, отмечается в пояснительной записке. 
Заявители вынуждены обращаться в суд, обжалуя такие отказы. 

Проектируемые поправки вводят право собственника на выкуп 
такого участка без необходимости дополнительного «доказывания». 
Изменения нацелены на вовлечение 

в хозяйственный оборот большого количества земель, повышение 
их ликвидности, пополнение бюджетов муниципалитетов, указывается 
в пояснительной записке.

Источник: Проект Федерального закона № 528857-8

Коротко о важном

Можно ли закрыть подотчётный долг 
алиментами

У нас в компании трудится работница, за которой числится долг по 
подотчёту. При этом её муж — наш учредитель и платит ей алимен-
ты. Сейчас мы выплачиваем ему дивиденды. Можем ли мы сумму 
алиментов, удержанную из этой выплаты, зачесть в счёт погашения 
подотчётной задолженности? Сотрудница на такой зачёт согласна.

— Нужно понимать, что алименты — это денежные средства, 
которые выплачиваются на содержание несовершеннолетних детей 
или совершеннолетних нетрудоспособных членов семьи (ст. 80 СК 
РФ). То есть алименты не являются доходом вашей сотрудницы.

Более того, о том, что алименты не могут быть зачтены другими 

встречными требованиями, сказано в СК РФ (п. 1 ст. 116 СК РФ).
Поэтому вы обязаны выплатить сотруднице удержанную сумму али-

ментов в безналичной форме на счёт, реквизиты которого указаны в ис-
полнительном документе, не позднее 3 дней со дня выплаты дивидендов.

А что касается подотчётных сумм, то с согласия работницы вы можете 
удержать задолженность из её зарплаты (максимальный размер удержа-
ний — 20% от начисленной суммы за минусом НДФЛ), если она добро-
вольно не внесёт деньги в кассу организации (ст. 138 ТК РФ; Письмо 
Минздравсоцразвития от 16.11.2011 № 22-2-4852).

К слову, деньги могут быть удержаны и в большем размере. Если 
работница напишет заявление с просьбой удержать всю имеющуюся 
задолженность или её часть из зарплаты, то на его основании из вы-
плат на руки можно вычесть любую сумму без ограничений. Ведь в этом 
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случае задолженность погашается добро-
вольно, а не по распоряжению работодате-
ля. И ограничения на сумму удержаний не 
действуют (Письмо Роструда от 07.10.2019 
№ ПГ/25778-6-1).

Можно ли выдавать деньги 
под отчёт работнику чужой 
компании

У нашей компании вышло из строя обо-
рудование. Для его ремонта мы обратились 
в специализированную компанию, которая 
прислала к нам своего сотрудника. После ос-
мотра оказалось, что часть запчастей нужно 
заменить на новые. Можем ли мы выдать под 
отчёт деньги мастеру (работнику сторонней 
компании) для покупки нужных деталей, а по-
сле принять расходы по авансовому отчёту?

— Подотчётное лицо — это работник орга-
низации. По разъяснениям Центробанка, под 
работником понимается физлицо, с которым 
(п. 6.3 Указания ЦБ от 11.03.2014 № 3210-У 
(далее — Указание № 3210-У); Письмо ЦБ от 
02.10.2014 № 29-Р-Р-6/7859):

• либо заключён трудовой договор;
• либо заключён гражданско-правовой 

договор на выполнение работ или оказание 
услуг (например, подрядчики, исполнители).

Работнику сторонней компании деньги 
под отчёт выдавать нельзя. В такой ситуации 
лучше поступить так:

• или самим купить необходимые запча-
сти, а после передать их мастеру по акту, 
расходной накладной или иному документу, 
принятому в организации, для совершения 
ремонта;

• или договориться об увеличении суммы 
вознаграждения в договоре и оплатить сто-
имость деталей организации, осуществляю-
щей ремонт, то есть работодателю мастера. В 
таком случае деньги для совершения покупки 
мастеру выдаст его работодатель.

Могут ли сотрудники 
передавать друг другу 
подотчётные средства

Компания выдала сотруднику наличные 
под отчёт на хозяйственные нужды. Работник 
приобрел всё, что нужно, однако часть денег 
осталась непотраченной. Будет ли нарушени-
ем, если подотчётник передаст этот остаток 
из рук в руки другому работнику для совер-
шения новых покупок для нужд компании?

Неизрасходованные подотчётные деньги 
нельзя передавать от одного работника 
другому напрямую. 

Это прямое нарушение кассовой дис-
циплины. Выдавать подотчётнику деньги 
можно, только предварительно сняв их с 
расчётного счёта. Ну или можно выдать из 
кассы, но только если наличные поступили, 
в частности, в качестве выручки, страхо-
вой премии, возврата займа. Варианта, 
при котором подотчётники обмениваются 
деньгами между собой, в Порядке ведения 

кассовых операций нет (п. 1 Указания ЦБ 
от 09.12.2019 № 5348-У; Письмо ЦБ от 
09.07.2020 № 29-1-1-ОЭ/10561).

Более того, о расходовании полученных 
сумм обязано отчитаться лицо, которому они 
были выданы (пп. 6, 6.3 Указания № 3210-У).

В вашем случае нужно поступить так: офор-
мить возврат в кассу неиспользованного 
аванса внести эти деньги в банк снова снять 
с банковского счёта нужную сумму выдать её 
под отчёт другому работнику.

Можно ли остаток по подотчёту 
оставить у работника и 
использовать его позднее

Компания выдала сотруднику наличные 
под отчёт для приобретения определённого 
товара. Однако из-за того, что в день покупки 
на товар действовала скидка, часть денег 
осталась в распоряжении подотчётника. По 
совершённым тратам работник отчитался. 
Неиспользованный остаток подотчётной 
суммы по данным утверждённого авансового 
отчёта работник в обязательном порядке 
должен вернуть в кассу? Или же деньги мож-
но оставить у него и впоследствии он сможет 
потратить их на покупки для нужд компании?

— Сроки и порядок выдачи денег, сдачи 
авансового отчёта и возврата неизрасходо-
ванных сумм устанавливает руководитель. 
Фиксируется все это, как правило, в поло-
жении о расчётах с подотчётными лицами.

До окончания срока, установленного для 
возврата подотчётной суммы, деньги могут 
спокойно находиться у работника, и он 
может на них совершать покупки для нужд 
работодателя.

А вот со дня окончания указанного срока 
деньги, оставшиеся на руках у работника, 
будут официально считаться невозвращён-
ной подотчетной суммой. А к таким суммам 
уже могут придраться налоговики, особенно 
если деньги в распоряжении работника будут 
находиться долгое время. Проверяющие 
могут счесть, что невозвращённые суммы 
— доход работника со всеми вытекающими 
(доначислением НДФЛ, страховых взносов, 
начислением пеней и штрафа).

Кроме того, со дня окончания срока, 
установленного для возврата подотчётной 
суммы, начинает течь месячный срок, в тече-
ние которого в случае чего долг по подотчёту 
можно удержать из зарплаты работника (при 
его согласии) (ст. 137 ТК РФ).

Таким образом, на наш взгляд, ответ на 
вопрос «возвращать деньги в кассу или не 
возвращать» сводится к тому, как скоро 
планируется очередная покупка. Если это 
ближайшие дни, даже если срок для возврата 
подотчётной суммы прошёл, деньги можно 
оставить у работника. Никакого наказания за 
это не будет — частью 1 ст. 15.1 «Нарушение 
порядка работы с денежной наличностью и 
порядка ведения кассовых операций...» КоАП 
РФ оно просто не предусмотрено. Однако 
если сроки размытые, деньги лучше вернуть 
в кассу организации, а после по мере необ-

ходимости выдать их работнику снова.

Можно ли выплачивать 
командировочные в день 
подписания трудового 
договора

Организация сегодня заключила трудовой 
договор с работником, согласно которому 
тот приступает к работе с завтрашнего дня. 
Завтра же в связи с производственной не-
обходимостью он направляется в служебную 
командировку. Можем ли мы сегодня выпла-
тить ему подотчётные денежные средства для 
оплаты командировочных расходов?

— Наличие трудового договора и приказа 
о приёме на работу ещё не говорит о том, 
что соискатель уже является вашим полно-
правным работником. Физлицо официально 
становится таковым лишь со дня, когда 
приступает к исполнению своих трудовых 
обязанностей (ст. 61 ТК РФ). Именно эта 
дата указывается как дата приёма на работу 
в сведениях о трудовой деятельности (в тру-
довой книжке, если она ведётся) и в приказе 
о приёме на работу.

Можно ли учесть в налоговых 
расходах траты, оплаченные 
женой подотчётника

Организация направила в служебную 
командировку работника. Авиабилеты для 
командировки были оплачены банковской 
картой его супруги (не наша работница). 
Можно ли в целях налога на прибыль учесть 
в командировочных расходах стоимость 
авиабилетов?

— Траты, оплаченные банковской кар-
той третьего лица, а не командированного 
сотрудника, по мнению Минфина, можно 
учесть в «прибыльных» расходах (Письма 
Минфина от 14.01.2014 № 03-03-10/438, от 
11.10.2012 № 03-03-07/46). В случае, когда 
траты произведены супругой (супругом), из 
документов понадобятся авансовый отчёт и 
авиабилеты. При этом расписка, в которой 
указано, что командированный работник 
возместил супруге оплаченные ею расходы, 
не нужна. Ведь деньги являются их совмест-
ной собственностью (п. 1 ст. 34 СК РФ).

Подтверждает ли расходы чек 
с пометкой «Копия»

Сотрудник на свои деньги купил канце-
лярию в офис. В подтверждение он принёс 
чек, в котором указано «Внимание! Копия 
чека! Копия чека!». Сказал, что при оплате 
ему выдали только его. Можно ли по такому 
чеку возместить работнику деньги по при-
казу руководителя? Подтвердит ли такой 
чек расходы?

— Если работник потратил свои деньги 
для служебных целей, он имеет право на 
компенсацию своих расходов (ст. 164 ТК РФ). 
Если у руководителя нет сомнений в том, что 
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соответствующие затраты были действитель-
но произведены (в частности, работник сдал 
на склад приобретённое имущество), то вы 
можете их компенсировать и на основании 
копии чека. Запрета на это нет. Однако 
для списания расходов на канцелярию при 
расчёте налога на прибыль понадобится 
оригинал документа.

Обычно продавцы, в частности магази-
ны, которые после оплаты товара выдают 
покупателю только копию чека (к примеру, 
из-за нехватки чековой ленты), оригинал 
документа либо данные, позволяющие его 
идентифицировать, и адрес сайта в сети 
Интернет, где можно его получить, отправля-
ют на абонентский номер или электронную 
почту. В таком случае работнику нужно лишь 
найти чек, распечатать его и приложить к 
авансовому отчёту.

Напомним, что кассовый чек, полученный 
в электронной форме и распечатанный на 
бумаге, по Закону о ККТ приравнивается к 
бумажному чеку, отпечатанному кассовым 
аппаратом (п. 4 ст. 1.2 Закона от 22.05.2003 
№ 54-ФЗ). При этом он должен содержать 
все реквизиты, включённые в утверждён-

ный ФНС формат (Приказ ФНС от 14.09.2020 
№ ЕД-7-20/662@). Если такой чек можно 
найти и получить в мобильном приложении 
«Проверка чеков ФНС России», то он является 
документом, подтверждающим «прибыльные» 
расходы (Письмо ФНС от 08.04.2022 № АБ-4-
20/4292@).

Можно ли удерживать с 
дохода умершего работника 
задолженность по подотчёту

Работник поехал в командировку и там 
умер. На поездку ему были выданы подотчёт-
ные денежные средства, остаток которых по 
очевидным причинам работник не вернул. 
Однако у него есть начисленная неполучен-
ная зарплата. Можем ли мы из неё удержать 
задолженность? Если да, то как быть с тем, 
что для удержания нужно получить согласие 
работника, а в нашем случае его получать 
уже вроде как не с кого?

— Неизрасходованные подотчётные 
средства, выданные сотруднику, который 
впоследствии умер, даже если осталась на-
численная, но не выплаченная ему зарплата, 

самовольно удерживать нельзя.
Зарплату, не полученную ко дню смерти 

работника, вы обязаны выдать членам его 
семьи или лицу, находившемуся на иждиве-
нии умершего на день его смерти, в сумме 
без каких-либо удержаний (ст. 141 ТК РФ; ст. 
1183 ГК РФ). Однако это не значит, что про 
долг можно забыть.

Организация вправе обратиться к на-
следникам умершего подотчётника с требо-
ванием погасить долг. Ведь наследники, при-
нявшие наследство, в пределах стоимости 
перешедшего к ним наследуемого имущества 
солидарно отвечают по долгам наследодате-
ля (пп. 1, 3 ст. 1175 ГК РФ).

Если же у должника наследников нет 
или никто из них не принял наследство (это 
должно быть документально подтверждено), 
то для целей налогообложения прибыли долг 
работника вы можете признать нереальным 
ко взысканию по причине его смерти и 
включить в состав расходов до истечения 
срока исковой давности (Письмо Минфина 
от 24.02.2009 № 03-02-07/1-87). 

«Главная книга» № 2, 2024

Куничкина Наталья, юрист

Наше право

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ ЗАЩИТЫ 
РУССКОГО ЯЗЫКА: НОВШЕСТВА ПРАВОВОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ

Русский язык — один из наиболее рас-
пространённых языков в мире. Число гово-
рящих на нём оценивается почти в двести 
миллионов человек. Современный русский 
язык произошёл от древнерусского языка, 
который в свою очередь сформировался на 
основе более ранних славянских языков. 
В настоящее время русский язык является 
государственным языком Российской Фе-
дерации (статья 68 Конституции Российской 
Федерации) и официальным языком не-
которых других стран, включая Казахстан, 
Киргизию, Таджикистан и Белоруссию. Он 
также является рабочим языком Органи-
зации Объединённых Наций и ряда других 
международных организаций.

В течение всей своей истории русский 
язык заимствовал слова из других языков, 
включая древнегреческий, латынь, немец-
кий, французский, английский, тюркские 
языки. Одним из уникальных аспектов рус-
ского языка является его сложная система 
склонений и спряжений, которая позволяет 
выражать различные грамматические зна-
чения с помощью изменения формы слова и 
которая облегчает заимствования отдельных 

слов из других языков, делая их более удоб-
ными для использования в обыденной речи.

Точное количество заимствованных слов 
в русском языке трудно определить, однако, 
как утверждают специалисты, их процент 
достаточно велик, и он, благодаря совер-
шенствованию информационных технологий 
и глобализации вообще, продолжает расти. 
С одной стороны, заимствование слов из 
других языков — естественный процесс для 
любого живого языка и вряд ли его можно 
эффективно регулировать на государствен-
ном уровне. С другой же стороны, в росте 
количества заимствованных слов можно 
увидеть угрозу богатству русского языка, а 
значит, в широком смысле и угрозу культур-
ному наследию России. Для борьбы с этими 
угрозами в Российской Федерации принят 
ряд нормативных актов, направленных на 
защиту русского языка.

Правовое регулирование 
статуса русского языка в 
России

В соответствии с Законом Российской 

Федерации о поправке к Конституции Рос-
сийской Федерации от 14.03.2020 № 1-ФКЗ 
«О совершенствовании регулирования 
отдельных вопросов организации и функ-
ционирования публичной власти» статья 68 
Конституции России была изложена в новой 
редакции и теперь русский язык понимается 
как «язык государствообразующего народа, 
входящего в многонациональный союз рав-
ноправных народов Российской Федерации».

Более конкретно статус русского языка как 
государственного языка Российской Феде-
рации закрепляется в Федеральном законе 
от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном 
языке Российской Федерации» (далее — Фе-
деральный закон о государственном языке). 
В этот закон Федеральным законом от 
28.02.2023 № 52-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О государственном 
языке Российской Федерации» был внесён 
ряд концептуальных изменений и допол-
нений, раскрывающих смысл изменённой 
нормы Конституции России о русском языке. 
Авторы соответствующего законопроекта ут-
верждают, что внесённые ими поправки по-
зволят повысить общий уровень грамотности 
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граждан, корректность использования госу-
дарственного языка Российской Федерации, 
обеспечат контроль качества подготовки 
«единого корпуса» грамматик, словарей, 
справочников, а также соблюдение всеми 
должностными лицами норм и правил со-
временного русского литературного языка 
(пояснительная записка к законопроекту 
№ 221977-8).

В частности, в изменённой части 2 статьи 
1 Федерального закона о государственном 
языке теперь указано, что использование 
русского языка обязательно в сферах, 
определённых Федеральным законом о госу-
дарственном языке, другими федеральными 
законами, Законом Российской Федерации 
от 25 октября 1991 года № 1807-I «О языках 
народов Российской Федерации». Органы 
государственной власти Российской Феде-
рации обеспечивают защиту и поддержку 
государственного языка Российской Феде-
рации, а также право граждан РФ на пользо-
вание государственным языком Российской 
Федерации.

Закреплено, что при использовании рус-
ского языка как государственного языка 
Российской Федерации в сферах, опреде-
лённых частью 1 статьи 3 Федерального 
закона о государственном языке, должны 
соблюдаться нормы современного русского 
литературного языка. 

Под нормами современного русского 
литературного языка понимаются правила 
использования языковых средств, за-
фиксированные в нормативных словарях, 
справочниках и грамматиках. Порядок 
формирования и утверждения списка таких 
словарей, справочников и грамматик, тре-
бования к составлению и периодичности из-
дания нормативных словарей утверждаются 
Правительством Российской Федерации на 
основании предложений Правительственной 
комиссии по русскому языку. Положение о 
Правительственной комиссии по русскому 
языку, её состав и порядок принятия ею 
решений утверждаются Правительством 
Российской Федерации. Во исполнение 
этой нормы Федерального закона о госу-
дарственном языке принято Постановление 
Правительства РФ от 01.07.2023 № 1092 «О 
порядке формирования и утверждения спи-
ска нормативных словарей, справочников и 
грамматик, фиксирующих нормы современ-
ного русского литературного языка при его 
использовании в качестве государственного 
языка Российской Федерации, внесении из-
менений в Положение о Правительственной 
комиссии по русскому языку и признании 
утратившими силу некоторых актов Прави-
тельства Российской Федерации», которое 
начнёт действовать с 1 сентября 2024 года.

Правовые ограничения 
использования иностранных 
слов в русском языке

Отдельно в части 6 статьи 1 Федерального 
закона о государственном языке теперь ука-

зано, что при использовании русского языка 
как государственного языка Российской 
Федерации не допускается употребление 
слов и выражений, не соответствующих нор-
мам современного русского литературного 
языка (в том числе нецензурной брани), за 
исключением иностранных слов, которые 
не имеют общеупотребительных аналогов 
в русском языке и перечень которых со-
держится в нормативных словарях. Обяза-
тельность использования государственного 
языка Российской Федерации не должна 
толковаться как отрицание или умаление 
права на пользование государственными 
языками республик, находящихся в составе 
Российской Федерации, и языками народов 
Российской Федерации.

Расширился перечень сфер, в которых 
обязательно использование государствен-
ного языка Российской Федерации (статья 
3 Федерального закона о государствен-
ном языке). В частности, использование 
русского языка стало обязательным во 
взаимоотношениях федеральных органов 
государственной власти, органов государ-
ственной власти субъектов Российской 
Федерации, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления, а также 
в официальных взаимоотношениях и офици-
альной переписке организаций всех форм 
собственности с гражданами Российской 
Федерации, иностранными гражданами, 
лицами без гражданства; оформлении адре-
сов отправителей и получателей телеграмм 
и почтовых отправлений, пересылаемых 
в пределах России, почтовых переводов 
денежных средств; в информации, предна-
значенной для потребителей товаров (работ, 
услуг); в государственных и муниципальных 
информационных системах.

В части 1.1 статьи 3 Федерального за-
кона о государственном языке сделана 
оговорка, что в сферах, указанных в пунктах 
8.2, 9, 9.1, 9.2, 9.3, 9.4 и 10 части 1 статьи 
3 Федерального закона о государственном 
языке (то есть в образовании; в продукции 
средств массовой информации; при пока-
зах фильмов в кинозалах; при публичных 
исполнениях произведений литературы, ис-
кусства, народного творчества посредством 
проведения театрально-зрелищных, культур-
но-просветительных, зрелищно-развлека-
тельных мероприятий; в государственных и 
муниципальных информационных системах; 
в информации, предназначенной для потре-
бителей товаров (работ, услуг), и в рекламе), 
и в других предусмотренных федеральными 
законами и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации случаях 
государственный язык подлежит использова-
нию с учётом особенностей осуществления 
деятельности в указанных сферах.

В случаях использования в сферах, опре-
делённых в части 1 статьи 3 Федерального 
закона о государственном языке, наряду с 
государственным языком Российской Феде-
рации государственного языка республики, 
находящейся в составе Российской Феде-

рации, других языков народов Российской 
Федерации или иностранного языка тексты 
на русском языке и на государственном 
языке республики, находящейся в составе 
Российской Федерации, других языках 
народов Российской Федерации или ино-
странном языке, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации, 
должны быть идентичными по содержанию, 
равнозначными по размещению и техни-
ческому оформлению (иметь одинаковые 
параметры — цвет, тип и размер шрифта), 
выполнены разборчиво, звуковая информа-
ция (в том числе в аудио- и аудиовизуальных 
материалах, теле- и радиопрограммах) на 
русском языке и указанная информация 
на государственном языке республики, 
находящейся в составе Российской Феде-
рации, других языках народов Российской 
Федерации или иностранном языке, если 
иное не установлено законодательством 
Российской Федерации, также должна быть 
идентичной по содержанию, звучанию и 
способам передачи.

С 1 января 2025 года начнет действие 
пункт 3.1 статьи 4 Федерального закона о 
государственном языке, согласно которому 
федеральные органы государственной вла-
сти должны обеспечивать, в том числе с при-
влечением специалистов и использованием 
информационных технологий, лингвистиче-
скую экспертизу (редакторскую проработку) 
текстов подготавливаемых проектов норма-
тивных правовых актов в целях приведения 
их в соответствие с нормами современного 
русского литературного языка. Представля-
ется, что подобная экспертиза может помочь 
обеспечить единство применяемой в текстах 
нормативных актов терминологии.

Следовательно, для органов государствен-
ной власти, органов местного самоуправ-
ления, должностных лиц этих органов уста-
новлены достаточно жесткие ограничения и 
запреты при использовании государствен-
ного языка Российской Федерации: им за-
прещено употреблять ненормативные слова 
и выражения, а также иностранные слова, 
имеющие аналоги в русском языке, причём 
нормы русского языка, которые нужно будет 
соблюдать, также будут утверждаться на го-
сударственном уровне. Для всех остальных 
лиц эти запреты и ограничения куда более 
слабые и должны применяться с учётом 
особенностей осуществления деятельности в 
определенных сферах деятельности, то есть о 
полном запрете иностранных слов, имеющих 
аналоги в русском языке, в рекламе, в сред-
ствах массовой информации, в кино, театре 
и т.п. речь не идёт. Каким именно образом 
должны учитываться «особенности осущест-
вления деятельности в указанных сферах», 
ни в Федеральном законе о государственном 
языке, ни в каких-либо подзаконных актах не 
указано, что делает норму о таком учёте во 
многом декларативной, то есть не имеющей 
конкретного механизма реализации. Также 
в российском законодательстве отсутствуют 
положения о какой-либо ответственности за 
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ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС ВОСТОЧ-
НО-СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 08.12.2023 ПО 
ДЕЛУ N А78-3608/2021

Страховая компания не оплатила часть 
случаев лечения за те месяцы, когда 
клиника превысила плановые объёмы. 
При этом общая сумма услуг за год не 
выходила за рамки годового лимита. Кли-
ника обратилась в суд. Первая инстанция 
отказала в иске, но апелляция и кассация 
признали требования правомерными.

Суды указали:

• страховая не оспорила фактический 
объём услуг и не предъявила претензий 
к их качеству;

• клиника не превысила годовой лимит 
финансирования, поэтому отказ в оплате 
услуг неправомерен.

СОТРУДНИК ИСКАЛ ЖИЛЬЁ В ДРУГОМ ГОРОДЕ ПЕРЕД 
ОБУЧЕНИЕМ — СУДЫ НЕ ПОДДЕРЖАЛИ УВОЛЬНЕНИЕ 
ЗА ПРОГУЛ

Судебная практика

КС РФ: НЕСВОЕВРЕМЕННЫЕ ДЕЙСТВИЯ 
НАЛОГОВИКОВ НЕ ПРОДЛЕВАЮТ СОВОКУПНЫЙ СРОК 
ПРИНУДИТЕЛЬНОГО ВЗЫСКАНИЯ

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 5-ГО КСОЮ ОТ 
23.11.2023 ПО ДЕЛУ N 88-10990/2023

Работник собрался в другой город для 
повышения квалификации. На время 
обучения он взял отпуск за свой счёт. С 
руководством через мессенджер догово-
рился, что поедет на пару дней раньше, 
чтобы найти квартиру и обустроиться на 
новом месте. За отсутствие в рабочий 
день перед отпуском сотрудника уволили.

Три инстанции признали действия ор-
ганизации незаконными. Поиск жилья в 
другом городе перед обучением — ува-
жительная причина отсутствия на работе. 
Прогула не было.

нарушение ограничений и запретов в сфере 
использования государственного языка 
Российской Федерации.

Таким образом, несмотря на довольно 
большой объем принятых изменений и 
дополнений норм Федерального закона 
о государственном языке, можно сделать 
вывод, что эти изменения и дополнения 
носят в основном идеологический характер 
и закрепляют лишь общие нормативные де-
кларации о статусе русского языка как языка 
государствообразующего народа России, а 
гражданам и организациям употреблять в 
речи иностранные слова, имеющие аналоги 
в русском языке, в целом не запрещают, как 
и не предлагают общего механизма борьбы с 

заимствованными словами в русском языке.
Следует отметить, что эта реформа мно-

гим государственным деятелям показалась 
недостаточной, и во второй половине 2023 
года появилось несколько законопроектов, 
ужесточающих требования к использованию 
иностранных слов в различных ситуациях. В 
частности, Государственной Думой в дека-
бре 2023 года был принят в первом чтении 
проект федерального закона № 468229-8, 
вносящего изменения и дополнения в Фе-
деральный закон о государственном языке и 
ряд других федеральных законов. Конкретно 
в проекте этого закона предлагается изме-
нить нормы Закона от 07.02.1992 № 2300-1 
«О защите прав потребителей» и определить, 

что доведение до сведения потребителей 
информации о классе или виде товара, его 
дополнительных потребительских свойствах 
и характеристиках, условиях доступности 
организации, проводимых стимулирующих 
мероприятиях, акциях, скидках, распродажах 
и льготах, используемом коммерческом обо-
значении должно осуществляться на русском 
языке. Таким образом, после окончатель-
ного принятия этого федерального закона 
должно стать невозможным использование 
на вывесках и витринах надписей на ино-
странных языках, например, «coffee», «sale», 
«shop», «open» и т.п.
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ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС ДАЛЬНЕ-
ВОСТОЧНОГО ОКРУГА ОТ 16.01.2024 ПО 
ДЕЛУ N А24-3190/2023

Для назначения и выплаты пособия 
работнику страхователь подал в фонд 
электронные реестры и 6 больничных 
по 1 страховому случаю. В реестрах по 
строке «Причина нетрудоспособности» ор-
ганизация указала код 01 – заболевание. 
Период больничного был непрерывным.

При проверке СФР установил, что ра-
ботник – инвалид 3 группы. Страхователь 

нарушил порядок заполнения больничных: 
не указал условие исчисления – коды 45 
и 50. Это привело к переплате пособия. 
Фонд потребовал возместить убыток.

Суд его поддержал. Именно работода-
тель обязан заполнять строку «Условия 
исчисления» в больничном, и именно он 
должен отразить нужные сведения, когда 
направляет реестр в фонд.

Сходные выводы уже делали АС Запад-
но-Сибирского и Восточно-Сибирского 
округов.

В БОЛЬНИЧНОМ ЛИСТЕ СТРАХОВАТЕЛЬ НЕ УКАЗАЛ 
ИНВАЛИДНОСТЬ – СУД ВЗЫСКАЛ С НЕГО ПОСОБИЕ

ИЗМЕНИЛСЯ РАЗМЕР УПЛАТЫ ФИКСИРОВАННЫХ 
СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ЗА 2024 ГОД

УФНС России по Республике Крым ин-
формирует об изменении размера уплаты 
фиксированных страховых взносов за 
2024 год. Согласно пункту 1.2 статьи 430 
Налогового Кодекса Российской Федера-
ции плательщики, указанные в подпункте 
2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса 
(индивидуальные предприниматели,  гла-
вы или члены крестьянских (фермерских) 
хозяйств, адвокаты, нотариусы, арбитраж-
ные управляющие, оценщики, патентные 
поверенные, медиаторы), уплачивают:

• в случае, если величина дохода пла-
тельщика за расчётный период не пре-
вышает 300 000 рублей, — страховые 
взносы на обязательное пенсионное 
страхование, на обязательное медицин-
ское страхование в совокупном фикси-
рованном размере 49 500 рублей за 
расчётный период 2024 года, если иное не 
предусмотрено настоящей статьёй;

• в случае, если величина дохода пла-
тельщика за расчётный период превышает 
300 000 рублей, — страховые взносы на 
обязательное пенсионное страхование, на 
обязательное медицинское страхование 
в совокупном фиксированном размере, 
установленном подпунктом 1 настоящего 
пункта, а также страховые взносы на 
обязательное пенсионное страхование 
в размере 1,0 процента суммы дохода 
плательщика, превышающего 300 000 
рублей за расчётный период. При этом 
размер страховых взносов на обязатель-
ное пенсионное страхование с дохода 
плательщика, превышающего 300 000 
рублей за расчётный период, не может 
быть более 277 571 рубля за расчётный 

период 2024 года.
Напоминаем, что уплатить фиксирован-

ные страховые взносы необходимо не 
позднее 31 декабря, если иное не пред-
усмотрено законодательством.

Информирует УФНС России по Республике Крым

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым 
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В 2023 ГОДУ 920 ВОДИТЕЛЕЙ ОСУЖДЕНЫ В КРЫМУ 
ЗА УПРАВЛЕНИЕ ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ В 
СОСТОЯНИИ ОПЬЯНЕНИЯ

В прошлом году в республике осуждены 920 водителей, при-
знанных виновными в совершении преступлений по ст. 264.1 УК 
РФ (управление транспортным средством в состоянии опьянения 
лицом, подвергнутым административному наказанию или име-
ющим судимость).

По результатам рассмотрения судами уголовных дел 181 
осужденному назначено наказание в виде реального лишения 
свободы на определённый срок, 15 гражданам назначены 
принудительные работы, 42 – лишение свободы условно, 5 
– ограничение свободы, 9 – исправительные работы и 631 – 
обязательные работы.

Осужденные лишены права управления всеми видами транс-
портных средств на определённые сроки. При этом 185 чело-
век ранее уже были осуждены за управление транспортными 
средствами в состоянии опьянения. Судами республики по 286 

Информирует Прокуратура Республики Крым

СЕРВИС ОЦЕНКИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ПОМОЖЕТ 
ВЫБРАТЬ НАДЁЖНОГО КОНТРАГЕНТА

Информирует УФНС России по городу Севастополю

Современный бизнес во многом за-
висит не только от действий и решений 
самого предпринимателя, но и от надёж-
ности его контрагентов. И если налого-
плательщик знает, что его деятельность 
в безопасности, что ему не грозит нечест-
ная конкуренция — он может уверенно 
планировать своё будущее. 

Сервис оценки юридических лиц ФНС 
России, который представлен в личном 
кабинете юридического лица, позволяет 
удостовериться в финансовой устойчи-
вости любой компании и выделить из 
десятков тысяч организаций надёжного 
партнёра, имеющего стабильное фи-
нансовое состояние и благонадёжную 
историю ведения бизнеса. 

Показатели оценки основаны на 
финансовом анализе предприятия и 
характеризуют устойчивость компании 
в краткосрочной и среднесрочной пер-
спективе. Кроме того, часть параме-
тров характеризуют динамику развития 
предприятия, что позволяет оценить 
риски ликвидности, кредитные риски, 
вероятность неплатёжеспособности 
контрагента и другие бизнес-риски для 
долгосрочных отношений с контрагентом.

Сервис будет полезен, как плательщикам 
налога на добавленную стоимость, так и при 
заключении договоров в рамках Федераль-

ного Закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц».

Юридическое лицо вправе запросить 
через личный кабинет выписку с результа-
тами оценки своей финансово-хозяйствен-
ной деятельности. Методика проведения 
такой оценки утверждена Приказом ФНС 
России от 24.03.2023 № ЕД-7-31/181@.

Для получения выписки необходимо 
нажать на кнопку «Запросить выписку» 
в разделе «Сервис оценки юридических 
лиц» (подсистема «Как меня видит нало-
говая»). Запрос может быть направлен 
не более 1 раза в день. После обработки 
запроса отразится статус «Расчёт выпол-
нен» и появится ссылка для скачивания 
выписки в pdf формате и с ЭЦП налого-
вого органа с указанием номера и даты 
формирования выписки.

Оценка производится по критериям 
финансовой устойчивости, ресурсообе-
спеченности и наличия положительного 
опыта в деятельности компании. Деятель-
ность оценивается по бальной системе, с 
учётом концепции ранжирования рисков 
(при соответствии пороговому значению, 
участнику присваивается по одному 
баллу за каждый показатель). Проверка 
осуществляется в 2 этапа.

На первом этапе оценивается соот-

ветствие организации базовым критери-
ям, которые свидетельствуют о том, что 
компания самостоятельная, действующая 
и не имеет предпосылок к банкротству 
либо ликвидации.

Если компания не соответствует хотя 
бы одному из критериев, то второй этап 
проверки не проводится. Юридическому 
лицу направляется выписка с описанны-
ми критериями риска.

На втором этапе осуществляется оцен-
ка параметров финансово-хозяйственно-
го состояния компании по 13 критериям.

Если юридическое лицо не согласно с 
полученными результатами, то можно на-
править запрос о корректировке сведе-
ний в выписке. К запросу прикладывают-
ся документы, подтверждающие данные 
для внесения корректировок, с целью 
повышения оценки юридического лица.

Полученные сведения можно исполь-
зовать как для подтверждения своей на-
дёжности перед заказчиками (заинтере-
сованными лицами), так и для проверки 
сведений о потенциальных поставщиках 
(подрядчиках).

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю

уголовным делам постановлены решения о конфискации транс-
портных средств.

По 15 уголовным делам, несмотря на позицию государствен-
ных обвинителей, конфискация транспортных средств судами 
не применена. Указанные решения обжалованы прокурорами в 
апелляционном порядке.

У 5 граждан конфискованы денежные средства, соответствую-
щие стоимости подлежащего конфискации транспорта.

Напоминаем, что за совершение преступления по ст. 264.1 УК 
РФ предусмотрено наказание до 2 лет лишения свободы с лишени-
ем права управления транспортными средствами на определенный 
срок и конфискацией транспортного средства.

Информация предоставлена Прокуратурой Республики Крым
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ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: Об учёте расходов, связан-
ных с содержанием помещений обще-
пита, обслуживающих трудовые кол-
лективы, в целях налога на прибыль.

Ответ: Согласно подпункту 48 пункта 
1 статьи 264 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее — НК РФ) 
к прочим расходам, связанным с про-
изводством и реализацией, относятся 
расходы налогоплательщика, связанные 
с содержанием помещений объектов 
общественного питания, обслуживающих 
трудовые коллективы (включая суммы на-
численной амортизации, расходы на про-
ведение ремонта помещений, расходы на 
освещение, отопление, водоснабжение, 
электроснабжение, а также на топливо 
для приготовления пищи), если подобные 
расходы не учитываются в соответствии 
со статьёй 275.1 НК РФ.

Согласно статье 275.1 НК РФ налогопла-
тельщики, в состав которых входят подраз-
деления, осуществляющие деятельность, 
связанную с использованием объектов 
обслуживающих производств и хозяйств, 
определяют налоговую базу по указанной 
деятельности отдельно от налоговой базы 
по иным видам деятельности.

Для целей главы 25 НК РФ к обслужива-
ющим производствам и хозяйствам (ОПХ) 
относятся подсобное хозяйство, объекты 
жилищно-коммунального хозяйства, соци-
ально-культурной сферы, учебно-курсовые 
комбинаты и иные аналогичные хозяйства, 
производства и службы, осуществляющие 
реализацию товаров, работ, услуг как сво-
им работникам, так и сторонним лицам.

Таким образом, если объект обще-
ственного питания относится к ОПХ, то 
налоговая база по деятельности этого под-
разделения определяется в соответствии 
со статьей 275.1 НК РФ.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 18.12.2023 N 03-03-
06/1/122149

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль ОС, имеющего несколько ча-
стей, сроки полезного использования 
которых существенно различаются.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 256 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) амортизи-
руемым имуществом в целях главы 25 Ко-
декса признаются имущество, результаты 
интеллектуальной деятельности и иные 
объекты интеллектуальной собственности, 
которые находятся у налогоплательщика 
на праве собственности (если иное не 
предусмотрено главой 25 Кодекса), ис-
пользуются им для извлечения дохода и 
стоимость которых погашается путём на-
числения амортизации. Амортизируемым 
имуществом признаётся имущество со 

сроком полезного использования более 
12 месяцев и первоначальной стоимостью 
более 100 000 рублей.

Согласно статье 257 Кодекса под ос-
новными средствами в целях главы 25 
Кодекса понимается часть имущества, 
используемого в качестве средств труда 
для производства и реализации товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) или 
для управления организацией, перво-
начальной стоимостью более 100 000 
рублей.

При этом первоначальная стоимость ос-
новного средства определяется как сумма 
расходов на его приобретение, сооруже-
ние, изготовление, доставку и доведение 
до состояния, в котором оно пригодно для 
использования, за исключением налога на 
добавленную стоимость и акцизов, кроме 
случаев, предусмотренных Кодексом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 258 
Кодекса амортизируемое имущество 
распределяется по амортизационным 
группам в соответствии со сроками его 
полезного использования. Сроком полез-
ного использования признаётся период, 
в течение которого объект основных 
средств или объект нематериальных 
активов служит для выполнения целей 
деятельности налогоплательщика. Срок 
полезного использования определяется 
налогоплательщиком самостоятельно 
на дату ввода в эксплуатацию данного 
объекта амортизируемого имущества 
в соответствии с положениями статьи 
258 Кодекса и с учётом классификации 
основных средств, утверждаемой Прави-
тельством Российской Федерации.

Классификация основных средств, 
включаемых в амортизационные груп-
пы, утверждена постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 
01.01.2002 N 1 (далее —  Классификация).

Учитывая изложенное, в случае нали-
чия у одного объекта нескольких частей, 
сроки полезного использования которых 
в соответствии с Классификацией суще-
ственно отличаются, каждая такая часть 
в целях исчисления налога на прибыль 
учитывается как самостоятельный объект 
основных средств.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 15.12.2023 N 03-03-
06/1/121550

Вопрос: О признании задолженности 
безнадёжной и её документальном 
подтверждении для целей налога на 
прибыль.

Ответ: Ногласно подпункту 2 пункта 2 
статьи 265 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — НК РФ) к внере-
ализационным расходам приравниваются 
убытки, полученные налогоплательщиком 
в отчётном (налоговом) периоде, в част-

ности суммы безнадёжных долгов, а в 
случае, если налогоплательщик принял ре-
шение о создании резерва по сомнитель-
ным долгам, суммы безнадёжных долгов, 
не покрытые за счёт средств резерва.

Списываемая дебиторская задолжен-
ность может быть отнесена к безнадёжной 
при наступлении одного из перечисленных 
в пункте 2 статьи 266 НК РФ событий.

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 
НК РФ расходами признаются обоснован-
ные и документально подтверждённые 
затраты (а в случаях, предусмотренных 
статьёй 265 НК РФ, убытки), осуществлён-
ные (понесённые) налогоплательщиком.

Под документально подтверждёнными 
расходами понимаются затраты, под-
тверждённые документами, оформленны-
ми в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, либо документа-
ми, оформленными в соответствии с обы-
чаями делового оборота, применяемыми в 
иностранном государстве, на территории 
которого были произведены соответству-
ющие расходы, и (или) документами, кос-
венно подтверждающими произведённые 
расходы. Расходами признаются любые 
затраты при условии, что они произведены 
для осуществления деятельности, направ-
ленной на получение дохода.

Таким образом, при списании задол-
женности налогоплательщик может от-
нести её к безнадёжной задолженности 
по каждому из перечисленных в пункте 2 
статьи 266 НК РФ оснований.

При этом расходы могут быть учтены в 
целях исчисления налога на прибыль, если 
подтверждающие документы признаются 
оформленными в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 15.12.2023 N 03-03-
06/1/121329

Вопрос: В связи с поступающими 
вопросами профессиональных участ-
ников рынка ценных бумаг возникают 
вопросы по порядку исчисления, удер-
жания и уплаты налоговыми агентами 
налога в отношении операций с цен-
ными бумагами, операций с произво-
дными финансовыми инструментами, 
а также при осуществлении выплат по 
ценным бумагам.

В соответствии с п. 7 ст. 226.1 На-
логового кодекса Российской Феде-
рации (далее — НК РФ) исчисление и 
удержание суммы налога производятся 
налоговым агентом при осуществлении 
операций с ценными бумагами и опе-
раций с производными финансовыми 
инструментами в следующие сроки:

- по окончании налогового периода;
- до истечения налогового периода;
- до истечения срока действия дого-

вора в пользу физического лица.



12 №3 (187) февраль 2024

Исчисление и уплата суммы налога в 
отношении доходов по ценным бумагам 
производятся налоговым агентом при 
осуществлении выплат такого дохода 
в пользу физического лица.

Согласно новой редакции п. 9 ст. 
226.1 НК РФ, если иное не установлено 
ст. ст. 214.6 и 214.9 НК РФ, налоговый 
агент уплачивает налог, удержанный 
за период с 23-го числа предыдущего 
месяца по 22-е число текущего месяца 
у налогоплательщика, в срок не позд-
нее 28-го числа текущего месяца, за 
период с 1 по 22 января — не позднее 
28 января текущего года, за период с 
23 по 31 декабря — не позднее послед-
него рабочего дня календарного года.

Поскольку согласно ст. 216 НК РФ на-
логовым периодом по налогу на доходы 
физических лиц признаётся календар-
ный год, правильный ли следующий 
порядок исчисления, удержания и 
уплаты налога:

- налог по окончании налогового пе-
риода подлежит исчислению и удержа-
нию после окончания соответствующе-
го налогового периода (календарного 
года), то есть с 1 января по 22 января 
следующего календарного года, и дол-
жен быть уплачен не позднее 28 января 
такого следующего календарного года;

- в том случае, если основание для 
исчисления и удержания налога воз-
никает до окончания налогового пери-
ода (например, при выплате доходов 
по ценным бумагам) и попадает в 
промежуток с 23-го числа предыду-
щего месяца по 22-е число текущего 
месяца, он должен быть уплачен не 
позднее 28-го числа текущего месяца, 
если указанное основание попадает в 
промежуток с 1 января по 22 января 
— налог должен быть уплачен не позд-
нее 28 января текущего года, а если 
основание попадает в промежуток с 23 
декабря по 31 декабря — налог должен 
быть уплачен не позднее последнего 
рабочего дня календарного года?

Ответ: Согласно пункту 7 статьи 226.1 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее — НК РФ) исчисление и 
удержание суммы налога производятся 
налоговым агентом при осуществлении 
операций с ценными бумагами и операций 
с производными финансовыми инструмен-
тами в порядке, установленном главой 23 
НК РФ, в следующие сроки:

по окончании налогового периода;
до истечения налогового периода;
до истечения срока действия договора 

в пользу физического лица.
Исчисление и уплата суммы налога в 

отношении доходов по ценным бумагам 
производятся налоговым агентом при 
осуществлении выплат такого дохода в 
пользу физического лица в порядке, уста-
новленном главой 23 НК РФ.

В соответствии с пунктом 9 статьи 226.1 

НК РФ, если иное не установлено статьями 
214.6 и 214.9 НК РФ, налоговый агент 
уплачивает налог, удержанный за период 
с 23-го числа предыдущего месяца по 
22-е число текущего месяца у налогопла-
тельщика, в срок не позднее 28-го числа 
текущего месяца, за период с 1 по 22 
января — не позднее 28 января текущего 
года, за период с 23 по 31 декабря — не 
позднее последнего рабочего дня кален-
дарного года.

Таким образом, в частности, по оконча-
нии налогового периода налоговый агент 
исчисляет и удерживает налог на доходы 
физических лиц. При этом исчисление и 
удержание налога осуществляются на-
логовым агентом не ранее окончания 
налогового периода, соответственно, 
налоговый агент уплачивает налог, удер-
жанный за период с 1 по 22 января, не 
позднее 28 января.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 15.12.2023 N 03-04-
06/121321

Вопрос: О налоге на прибыль с до-
ходов иностранной организации — ре-
зидента Швеции по договорам отчужде-
ния исключительных прав на объекты 
интеллектуальной собственности или 
на средства индивидуализации.

Ответ: Указом Президента Российской 
Федерации от 8 августа 2023 года N 585 
«О приостановлении Российской Феде-
рацией действия отдельных положений 
международных договоров Российской 
Федерации по вопросам налогообло-
жения» (далее — Указ) приостановлено 
действие статёй 5-22, 24, 27, 28 и 30 
Конвенции между Правительством Рос-
сийской Федерации и Правительством 
Королевства Швеции об избежании 
двойного налогообложения в отношении 
налогов на доходы и капитал от 15 июня 
1993 г. (далее — Конвенция), а также 
пункта 2 Протокола к Конвенции.

Согласно пункту 4 Указа и ноте Мини-
стерства иностранных дел Российской Фе-
дерации от 8 августа 2023 г. N 5681/2ЕД, 
направленной Посольству Королевства 
Швеции, вышеуказанные положения 
Конвенции приостанавливают своё дей-
ствие с 8 августа 2023 года до устране-
ния шведской стороной допущенного ею 
нарушения законных экономических и 
иных интересов Российской Федерации, 
прав её граждан и юридических лиц или 
до прекращения действия в отношении 
Российской Федерации Конвенции.

Учитывая вышеизложенное, налогоо-
бложение доходов, полученных резиден-
тами Королевства Швеции от источников 
в Российской Федерации, осуществляется 
согласно положениям законодательства о 
налогах и сборах Российской Федерации 
начиная с 8 августа 2023 года.

В соответствии с пунктом 1 статьи 246 
Налогового кодекса Российской Феде-

рации (далее — Кодекс) иностранные 
организации, получающие доходы от 
источников в Российской Федерации, 
признаются плательщиками налога на 
прибыль в Российской Федерации.

Согласно пункту 3 статьи 247 Кодекса 
для иностранных организаций, не имею-
щих в Российской Федерации постоянного 
представительства, объектом налогообло-
жения по налогу на прибыль организаций 
признаются доходы, полученные от источ-
ников в Российской Федерации, которые 
определяются в соответствии со статьёй 
309 Кодекса.

В соответствии с пунктом 2 статьи 309 
Кодекса доходы, полученные иностранной 
организацией от продажи имущественных 
прав (исключительного права на объект 
интеллектуальной деятельности в пол-
ном объёме) на территории Российской 
Федерации, не приводящие к образова-
нию постоянного представительства в 
Российской Федерации в соответствии со 
статьёй 306 Кодекса, обложению налогом 
у источника выплаты не подлежат.

Статьёй 1226 Гражданского кодекса 
Российской Федерации (далее — Граж-
данский кодекс) установлено, что на ре-
зультаты интеллектуальной деятельности 
и приравненные к ним средства индиви-
дуализации (результаты интеллектуальной 
деятельности и средства индивидуали-
зации) признаются интеллектуальные 
права, которые включают, в частности, 
исключительное право, являющееся иму-
щественным правом.

В соответствии со статьями 1233 и 1234 
Гражданского кодекса правообладатель 
может распорядиться принадлежащим 
ему исключительным правом на результат 
интеллектуальной деятельности или на 
средства индивидуализации любым не 
противоречащим закону и существу такого 
исключительного права способом, в том 
числе путём его отчуждения по договору 
другому лицу (договор об отчуждении ис-
ключительного права).

Таким образом, доходы, полученные 
иностранными организациями по догово-
рам об отчуждении исключительных прав 
на объект интеллектуальной деятельности 
или на средства индивидуализации, на-
логообложению налогом, удерживаемым 
у источника выплаты, не подлежат на 
основании пункта 2 статьи 309 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 14.12.2023 N 03-08-
09/120967
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Новое в российском законодательстве

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Перечень случаев осуществления закупок 
для госнужд у единственного поставщика 
хотят расширить

Проект Постановления Правительства РФ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 10 МАРТА 2022 Г. N 339»

Предусматриваются следующие случаи 
осуществления закупки товаров, работ, 
услуг, в том числе:

• для реализации мероприятий и мер, 
предусмотренных Указом Президента от 
19.10.2022 N 757 «О мерах, осуществля-
емых в субъектах Российской Федерации 
в связи с Указом Президента Российской 
Федерации от 19 октября 2022 г. N 756»;

• для обеспечения экономических, со-
циальных и правовых гарантий защиты 
прав и законных интересов физических 
лиц в соответствии с федеральными за-
конами «О беженцах», «О вынужденных 
переселенцах»;

• для выполнения мероприятий по граж-
данской обороне;

• для восстановления объектов, по-
вреждённых (разрушенных) в результате 
боевых действий.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Подписан закон о праве работников на 
компенсацию в случае несвоевремен-
ного начисления заработной платы и 
иных выплат

Федеральный закон от 30.01.2024 N 3-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 236 
ТРУДОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ»

В часть первую статьи 236 ТК РФ вне-
сены изменения, согласно которым про-
центы (денежная компенсация) подлежат 
взысканию с работодателя и в том случае, 
когда причитающиеся работнику выплаты 
не были ему начислены своевременно, 
а решением суда было признано право 
работника на их получение.

Проценты (денежная компенсация) ис-
числяются со дня, следующего за днём, 
в который заработная плата и иные вы-
платы должны были быть выплачены при 
своевременном их начислении, по день 
фактического расчёта включительно. 
Размер процентов должен быть не ниже 
1/150 ключевой ставки Банка России от 
суммы долга.

Федеральный закон вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

АНО НАРК утверждены наименования 
квалификаций и требования к квали-
фикациям в горно-металлургическом 
комплексе

Приказ АНО НАРК от 17.01.2024 N 06/24-ПР 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НАИМЕНОВАНИЙ КВАЛИ-
ФИКАЦИЙ И ТРЕБОВАНИЙ К КВАЛИФИКАЦИЯМ 
В ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОМ КОМПЛЕКСЕ»

Соответствующие сведения размещены 
на сайте https://nark.ru/.

Настоящий приказ вступает в силу с даты 
его подписания и действует до 1 марта 
2029 г.

Даны разъяснения по вопросу 
установления квалификационных разрядов

<Письмо> Минпросвещения России от 
27.10.2023 N 05-ПГ-МП-40963

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ 
РАЗРЯДОВ, КЛАССОВ, КАТЕГОРИЙ ПО СООТВЕТ-
СТВУЮЩИМ ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ, ДОЛЖ-
НОСТЯМ СЛУЖАЩИХ ЛИЦАМ, ПРОШЕДШИМ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ»

Сообщается, в частности, что по резуль-
татам профессионального обучения при-
сваивается квалификация, подтверждае-
мая свидетельством о профессии рабочего, 
должности служащего с указанием кон-
кретного квалификационного разряда (при 
наличии), в соответствии с содержанием 
основной программы профессионального 
обучения, которое определяется конкрет-
ными видами работ и производств, а также 
квалификационными характеристиками, 
установленными квалификационными 
справочниками и (или) профессиональны-
ми стандартами (при наличии).

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Продлено действие методики распреде-
ления дотаций регионам на частичную 
компенсацию дополнительных расхо-
дов на повышение оплаты труда работ-
ников бюджетной сферы и иные цели

Постановление Правительства РФ от 
29.12.2023 N 2371

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 2 АПРЕЛЯ 2020 Г. N 416»

Методика изложена в новой редакции.
Установлен перечень обязательств 

субъекта РФ и г. Байконура, получающих 
дотации.

Минфин напоминает о необходимости 
нанесения на ювелирные изделия двух-
мерных штриховых кодов в целях их 
последующей реализации

<Информация> Минфина России 

«ОСОБЕННОСТИ ОБОРОТА ЮВЕЛИРНЫХ ИЗ-
ДЕЛИЙ ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГО-
ЦЕННЫХ КАМНЕЙ»

Сообщается, в частности, что в соответ-
ствии с абзацем вторым пункта 12 Поста-
новления Правительства РФ от 26.02.2021 
N 270, которым утверждены Правила функ-
ционирования государственной интегриро-
ванной информационной системы в сфере 
контроля за оборотом драгоценных метал-
лов, драгоценных камней и изделий из них 
на всех этапах этого оборота, с 01.03.2024 
на ювелирные изделия, за исключением 
изделий, заявленных в качестве остат-

ков или ввезенных на территорию РФ из 
государств, не входящих в ЕАЭС, в обяза-
тельном порядке должны быть нанесены 
двухмерные штриховые коды.

На основании абзаца четвертого пункта 
12 указанного Постановления N 270, с 
01.09.2024 на ювелирные изделия, заяв-
ленные в качестве остатков, должны быть 
нанесены двухмерные штриховые коды, а 
также осуществляется маркировка юве-
лирных изделий, ввезенных на территорию 
РФ из государств, не входящих в ЕАЭС.

Реализация ювелирных изделий без 
нанесения непосредственно на них двух-
мерных штриховых кодов с 01.03.2024 
(для ювелирных изделий, заявленных в 
качестве остатков, а также ввезённых на 
территорию РФ из государств, не входящих 
в ЕАЭС — с 01.09.2024) не допускается.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 

ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Скорректирован перечень номинаций, 
по которым проводится Всероссийский 
конкурс профессионального мастерства 
в сфере социального обслуживания

Постановление Правительства РФ от 
27.01.2024 N 68 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 1 МАРТА 2011 Г. N 121»

Соответствующие изменения внесены в 
приложение к постановлению Правитель-
ства от 1 марта 2011 г. N 121 «О Всероссий-
ском конкурсе профессионального мастер-
ства в сфере социального обслуживания».

Инвалиды вследствие военной трав-
мы, полученной в результате участия в 
специальной военной операции, смогут 
получить технические средства реаби-
литации без подачи заявления

Постановление Правительства РФ от 
27.01.2024 N 69 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 7 АПРЕЛЯ 2008 Г. N 240»

Предусмотрено, что в отношении инва-
лида вследствие военной травмы, полу-
ченной в результате участия (содействия 
выполнению задач) в ходе СВО (боевых 
действий), или вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии), полученного в связи с 
исполнением обязанностей по контракту 
о пребывании в добровольческом форми-
ровании, уполномоченным органом в срок 
не позднее чем через 5 рабочих дней со 
дня поступления из федерального учреж-
дения МСЭ его программы реабилитации 
принимается решение о приобретении 
технического средства (изделия) и (или) 
услуги по его ремонту с использованием 
электронного сертификата.

Обновлён формат направления в элек-
тронном виде по телекоммуникаци-
онным каналам связи страхователю 
документов, которые используются при 
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реализации полномочий в отношениях, 
регулируемых статьёй 17 Закона «Об ин-
дивидуальном (персонифицированном) 
учёте в системах обязательного пенси-
онного страхования и обязательного 
социального страхования»

Приказ СФР от 24.11.2023 N 2329 

«ПРИКАЗ СФР ОТ 24.11.2023 N 2329 «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМАТА НАПРАВЛЕНИЯ В 
ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ ПО ТЕЛЕКОММУНИКА-
ЦИОННЫМ КАНАЛАМ СВЯЗИ СТРАХОВАТЕЛЮ 
ДОКУМЕНТОВ, КОТОРЫЕ ИСПОЛЬЗУЮТСЯ ПРИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ В ОТНОШЕНИЯХ, 
РЕГУЛИРУЕМЫХ СТАТЬЁЙ 17 ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗАКОНА ОТ 1 АПРЕЛЯ 1996 Г. N 27-ФЗ «ОБ ИН-
ДИВИДУАЛЬНОМ (ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОМ) 
УЧЁТЕ В СИСТЕМАХ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ПЕНСИОН-
НОГО СТРАХОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СОЦИ-
АЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В 
МИНЮСТЕ РОССИИ 25.01.2024 N 76987.

Признано утратившим силу постанов-
ление Правления ПФ РФ от 11.01.2018 
N 3п, регулирующее аналогичные право-
отношения.

Обновлены форма и порядок форми-
рования сведений о направлениях, 
объёмах и о финансовых результатах 
размещения и расходования резерва 
средств на осуществление ОСС от не-
счастных случаев на производстве и 
профзаболеваний

Приказ СФР от 27.11.2023 N 2333 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ СВЕДЕНИЙ О НА-
ПРАВЛЕНИЯХ, ОБ ОБЪЁМАХ И О ФИНАНСОВЫХ 
РЕЗУЛЬТАТАХ РАЗМЕЩЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ 
РЕЗЕРВА СРЕДСТВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОБЯ-
ЗАТЕЛЬНОГО СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ 
ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ 
И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ПО-
РЯДКА ЕЁ ЗАПОЛНЕНИЯ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В 
МИНЮСТЕ РОССИИ 26.01.2024 N 77005.

Форма сведений заполняется Фондом 
пенсионного и социального страхования 
для представления в Правительство, Мин-
труд и Минфин.

Признано утратившим силу постановле-
ние Фонда социального страхования РФ от 
6 февраля 2020 г. N 15.

Минтруд разъяснил некоторые особен-
ности предоставления долговременного 
ухода ветеранам боевых действий — 
участникам СВО

<Письмо> Минтруда России от 12.01.2024 
N 26-5/10/В-223 

«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОЛГОВРЕМЕННОГО 
УХОДА ВЕТЕРАНАМ БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ — 
УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРА-
ЦИИ, НУЖДАЮЩИМСЯ В УХОДЕ

Сообщается, в частности, порядок ор-
ганизации долговременного ухода за 
участником СВО, проживающим в муници-

пальном образовании, на территории ко-
торого не реализуется пилотный проект по 
созданию системы долговременного ухода.

Также в письме разъясняются требо-
вания к гражданам, которые могут быть 
привлечены для работы в качестве по-
мощников по уходу за ветераном боевых 
действий.

Минтрудом установлена форма справ-
ки о фактически начисленной сумме 
заработной платы для назначения 
ежемесячной доплаты лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

Приказ Минтруда России от 20.12.2023 
N 882н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ СПРАВКИ О ФАК-
ТИЧЕСКИ НАЧИСЛЕННОЙ СУММЕ ЗАРАБОТНОЙ 
ПЛАТЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДО-
ПЛАТЫ ДЕТЯМ-СИРОТАМ, ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ 
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА 
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕ-
ЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ФЕДЕ-
РАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ «О ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» ЗАРЕГИСТРИРО-
ВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 29.01.2024 N 77013.

Форма указанной справки утверждена 
в соответствии с частью 3 статьи 50 Фе-
дерального закона от 12 декабря 2023 
г. N 565-ФЗ «О занятости населения в 
Российской Федерации».

Новое в законодательстве Республики Крым

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Распоряжение Совета министров Республики 
Крым от 22.01.2024 N 56-р

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СПОСОБА ПРИВАТИЗА-
ЦИИ ИМУЩЕСТВА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, ВКЛЮ-
ЧЁННОГО В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММУ) 
ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, НА 
2024 ГОД»

Приведён перечень имущества, вклю-
чённого в Прогнозный план (программу) 
приватизации имущества, находящегося в 
собственности Республики Крым, на 2024 
год, утверждённый постановлением Госу-
дарственного Совета Республики Крым 
от 26.12.2023 N 2050-2/23, в отношении 
которого в качестве способа приватиза-
ции указан аукцион. В частности, в пере-
чень включены: объект незавершённого 
строительства (в районе микрорайона 
«Марат-5») с расположенным под ним 
земельным участком, находящиеся по 
адресу Республика Крым, г. Керчь, ул. 
Индустриальное шоссе, д. 27А; нежилое 
здание (столовая) с расположенным под 
ним земельным участком, находящиеся 
по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт 
Форос, ул. Космонавтов, д. 3б, и др.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 25.12.2023 N 953

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРО-
ГРАММЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ГАЗИФИКАЦИЯ 

НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»
Указано, что ответственным исполните-

лем программы является Министерство 
топлива и энергетики Республики Крым.

Определены цели, задачи программы, 
её участники, а также целевые показа-
тели. В частности, к задачам программы 
отнесены: развитие и модернизация 
системы газоснабжения в соответствии с 
потребностями жилищно-коммунального 
хозяйства, промышленных и иных потре-
бителей Республики Крым; определение 
очерёдности газификации населённых 
пунктов Республики Крым; увеличение ко-
личества газифицированных населённых 
пунктов Республики Крым; расширение ис-
пользования природного газа в качестве 
газомоторного топлива.

Общее финансирование программы 
установлено в размере 10638275,9 тыс. 
руб.

Реализация программы предусмотрена 
в 2 этапа: 1 этап — 2024-2028 годы; 2 
этап — 2029-2033 годы.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 29.12.2023 N 989

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 26 НОЯБРЯ 2021 ГОДА N 715» РЕЗУЛЬТАТЕ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ»

Внесены изменения в Государствен-
ную программу труда и занятости на-
селения Республики Крым. В частности, 

общий объём финансирования Государ-
ственной программы предусмотрен в 
сумме 4315132,975 тыс. руб. (ранее — 
4387296,042 тыс. руб.).

«ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ К СОГЛА-
ШЕНИЮ О МИНИМАЛЬНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 
МЕЖДУ СОВЕТОМ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ, РЕСПУБЛИКАНСКИМИ ОБЪЕДИНЕНИЯ-
МИ ПРОФСОЮЗОВ И РАБОТОДАТЕЛЕЙ В РЕСПУ-
БЛИКЕ КРЫМ НА 2021 - 2023 ГОДЫ»

(ЗАКЛЮЧЕНО В Г. СИМФЕРОПОЛЕ 21.12.2023 
N 1)

Действие Соглашения о минимальной 
заработной плате между Советом мини-
стров Республики Крым, республикан-
скими объединениями профсоюзов, объ-
единениями работодателей в Республике 
Крым продлено до 31.12.2026 (ранее срок 
действия Соглашения устанавливался на 
2021-2023 годы).

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 28.12.2023 N 979

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 3 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА N 751»

Уточнены объёмы бюджетных ассигнова-
ний программы и ожидаемые результаты её 
реализации. В частности, прогнозируемый 
объём финансового обеспечения програм-
мы увеличен до 91639879,093 тыс. руб. 
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Новое в законодательстве города Севастополя

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Приказ Департамента финансов 
г. Севастополя от 17.01.2024 N 7

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ 
ДЕПАРТАМЕНТОМ ФИНАНСОВ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА ФИНАН-
СОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА»

Установлено, что мониторинг финансо-
вого менеджмента в отношении главных 
администраторов бюджетных средств 
города Севастополя проводится в целях: 
определения текущего уровня качества 
финансового менеджмента, анализа из-
менений его качества, определения обла-
стей, требующих совершенствования, и др.

Предусмотрено, что мониторингу под-
лежат все главные администраторы в со-
ответствии с законом города Севастополя 
о бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период.

Закреплено, что мониторинг осущест-
вляется ежегодно, по состоянию на 1 
января года, следующего за отчётным, 
в 2-месячный срок после получения Де-
партаментом финансов из Федерального 
казначейства уведомления о принятии 
отчётности по двум группам главных ад-
министраторов.

Регламентированы правила формиро-
вания и представления информации, не-
обходимой для проведения мониторинга 
качества финансового менеджмента. 
Определены правила расчёта показате-
лей качества и анализа качества финан-
сового менеджмента.

Указано, что на основании резуль-

татов анализа качества финансового 
менеджмента главных администраторов 
Департамент финансов в течение десяти 
рабочих дней формирует Сводный рейтинг 
главных администраторов по качеству 
финансового менеджмента, который 
размещается на его официальном сайте 
в сети Интернет.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства Севастополя от 
29.12.2023 N 668-ПП

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 20.12.2021 
N 675-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕН-
НОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 
«СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА, ОХРАНА ТРУДА И СО-
ДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В ГОРОДЕ 
СЕВАСТОПОЛЕ»

Государственная программа изложена 
в новой редакции. В частности, уточнён 
объём её финансирования. Так, общий 
объём финансового обеспечения про-
граммы в 2024 году определён в размере 
5645930 тыс. руб. (ранее — 4886100,5 
тыс. руб.).

Приказ Департамента архитектуры и 
градостроительства г. Севастополя от 
10.01.2024 N 5

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕ-
ГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕН-
НОЙ УСЛУГИ «УСТАНОВКА ИНФОРМАЦИОННОЙ 
ВЫВЕСКИ, СОГЛАСОВАНИЕ ДИЗАЙН-ПРОЕКТА 

РАЗМЕЩЕНИЯ ВЫВЕСКИ»
К заявителям, имеющим право на 

получение услуги, отнесены физические 
или юридические лица, осуществляющие 
предпринимательскую, нотариальную, 
адвокатскую деятельность, а также само-
занятые лица.

Указано, что результатами предоставле-
ния услуги являются: решение о согласова-
нии установки информационной вывески 
и дизайн-проекта размещения вывески 
либо решение об отказе в предоставле-
нии государственной услуги; дубликат 
документа, являющегося результатом 
предоставления услуги, либо отказ в выда-
че дубликата; аннулированное решение о 
согласовании установки информационной 
вывески и дизайн-проекта размещения 
вывески либо решение об отказе в анну-
лировании решения и др.

Определены сроки предоставления 
государственной услуги.

Приведен перечень документов, необ-
ходимых для предоставления услуги.

Признан утратившим силу приказ 
Департамента архитектуры и градо-
строительства города Севастополя от 
24.12.2018 N 196 «Об утверждении 
Административного регламента предо-
ставления государственной услуги «Согла-
сование дизайн-проекта информационной 
конструкции» и признании утратившим 
силу приказа Департамента архитектуры 
и градостроительства города Севастополя 
от 04.08.2016 N 91».

(ранее — 91464110,166 тыс. руб.).
В новой редакции изложено ресурсное 

обеспечение и прогнозная (справочная) 
оценка расходов на реализацию целей 
программы по источникам финансиро-
вания.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Закон Республики Крым от 19.01.2024 
N 509-ЗРК/2024

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕ-
СПУБЛИКИ КРЫМ «О БЮДЖЕТЕ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2025 И 2026 ГОДОВ»

Уточнены основные характеристики 
бюджета Республики Крым на 2024 год. 
Так, общий объём доходов предусмотрен 
в сумме 202274945653,35 руб. (ранее 
— 199583827053,35 руб.), общий объём 
расходов — в сумме 215288439055,06 
руб. (ранее — 201728136407,64 руб.). 
Дефицит бюджета определён в раз-
мере 13013493401,71 руб. (ранее — 
2144309354,29 руб.).

В новой редакции изложены источники 
финансирования дефицита бюджета Ре-
спублики Крым на 2024 год.

Приказ Минфина Республики Крым от 
15.01.2024 N 8

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТ-
ВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВОМ ФИНАНСОВ РЕСПУ-

БЛИКИ КРЫМ БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 
АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ БЮДЖЕТА РЕ-
СПУБЛИКИ КРЫМ»

Утверждён Порядок взаимодействия 
структурных подразделений Министер-
ства финансов Республики Крым и Го-
сударственного казённого учреждения 
Республики Крым «Центр бухгалтерско-
го учёта» при исполнении бюджетных 
полномочий администратора доходов 
бюджета Республики Крым. В частности, 
определены следующие полномочия Ми-
нистерства: начисление, учёт и контроль 
за правильностью исчисления, полнотой 
и своевременностью осуществления пла-
тежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; 
взыскание задолженности по платежам в 
бюджет, пеней и штрафов и др.

Урегулированы механизмы администри-
рования, начисления и учёта поступлений, 
в том числе невыясненных.

Приведён перечень доходов бюджета 
Республики Крым, по которым Мини-
стерство финансов осуществляет полно-
мочия администратора доходов бюджета 
Республики.

Признан утратившим силу приказ 
Министерства финансов Республики 
Крым от 27.10.2014 N 37 «О порядке 
осуществления Министерством финансов 
Республики Крым бюджетных полномочий 
администратора доходов бюджета Респу-
блики Крым».
Постановление Администрации 
г. Симферополя от 29.12.2023 N 7228

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕ-
КОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Признаны утратившими силу постанов-
ления Администрации города Симферопо-
ля Республики Крым от 07.11.2016 N 2667 
«Об утверждении Порядка предоставления 
субсидии муниципальным унитарным 
предприятиям на уплату лизинговых 
платежей за счёт иных межбюджетных 
трансфертов», от 27.03.2017 N 769 «Об 
утверждении Порядка предоставления 
субсидии муниципальным унитарным 
предприятиям на возмещение затрат, 
связанных с уплатой лизинговых платежей 
за счёт субсидий из бюджета Республики 
Крым» и от 13.05.2020 N 3004 «Об утверж-
дении Порядка расходования субсидии из 
бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики 
Крым юридическим лицам, не являю-
щимся муниципальными учреждениями, 
источником финансового обеспечения 
которых являются иные межбюджетные 
трансферты из резервного фонда Совета 
министров Республики Крым на финан-
совое обеспечение (возмещение) затрат, 
связанных с мероприятиями по прове-
дению санитарной и дезинфицирующей 
обработки общественного транспорта с 
целью предупреждения угрозы чрезвы-
чайной ситуации биолого-социального 
характера регионального уровня, сложив-
шейся на территории Республики Крым».
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